[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2025 № 189
         г. Устюжна

Об утверждении Порядка создания,
использования, в том числе на плат-

ной основе, прекращения пользова-

ния парковками (парковочными
местами), расположенными на
автомобильных дорогах общего
пользования округа
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, использования, в том числе на платной основе, прекращения пользования парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Устюженского муниципального округа Вологодской области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.

Глава Устюженского
муниципального округа                                                                  Л.Р. Богданова
Приложение
к постановлению администрации
Устюженского муниципального округа
Вологодской области
от 17.02.2025 № 189
Порядок
создания, использования, в том числе на платной основе, прекращения пользования парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
Устюженского муниципального округа Вологодской области
(далее соответственно – Порядок, округ)

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан с целью урегулирования процедуры принятия и реализации решений о создании, использовании, в том числе на платной основе, прекращении использования парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения округа (далее также - парковки, парковки общего пользования, парковки (парковочные места)).
1.2. Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия в том же значении, что и в Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Создание парковок (парковочных мест)
2.1. Создание парковок (парковочных мест), в том числе на платной основе, осуществляется:

а) при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения округа;

б) при необходимости обустройства парковок (парковочных мест) в зонах жилой, производственной и административной застройки населённых пунктов.

2.2. Размещение парковок (парковочных мест) не должно создавать помех в дорожном движении другим участникам дорожного движения, снижать безопасность дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД), для организации временного размещения транспортных средств, касающихся остановки и стоянки транспортных средств.

2.3. Назначение и вместимость парковок определяются в соответствии с нормативами градостроительного проектирования.

Территория парковки должна отвечать требованиям, установленным статьей 12 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», территория платной парковки – требованиям статьи 13 указанного закона.
2.4. На каждой парковке, в том числе около объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов; на граждан из числа инвалидов III группы распространяются указанные требования в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных средствах должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов. Места для бесплатной парковки транспортных средств с опознавательным знаком «Инвалид» не должны занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных ПДД.
2.5. Решение о создании парковки (парковочного места), в том числе на платной основе, о внесении изменений в ранее принятое решение о характеристиках парковки (парковок) (парковочного места), о прекращении использования парковки (парковочного места), в том числе на платной основе, принимается администрацией округа в форме постановления администрации округа, подготовку проекта которого осуществляет специалист сектора жилищно-коммунального хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации округа (далее – ответственный специалист) при взаимодействии с сектором архитектуры и строительства управления жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации округа, комитетом по управлению имуществом администрации округа на основании:

а) анализа существующей градостроительной и планировочной ситуации улично-дорожной сети, определения функционального назначения объектов и параметров автомобильных дорог;

б) мониторинга мест скопления транспортных средств на улично-дорожной сети с определением числа стоящих автомобилей, способов постановки на стоянку и определения среднего времени и периодичности стоянки;
в) разработки схемы размещения транспортных средств на автомобильных дорогах, а также вариантов расстановки транспортных средств с учетом обеспечения безопасности дорожного движения и пропускной способности автомобильных дорог.

Решение о создании (использовании) парковок (парковочных мест) на платной основе принимается в случае, если транспортный поток превосходит имеющиеся возможности бесплатной парковки.

2.6. Решение о создании парковки общего пользования, в том числе на платной основе должно содержать сведения о месте размещения (адресе) парковки (наименование дороги/улицы, идентификационный номер автомобильной дороги, километр автомобильной дороги/номер здания, строения, сооружения, географические координаты, иное); данные о владельце парковки (наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя, место регистрации/место нахождения, контактные телефоны); дате начала функционирования парковки на платной основе; о назначении парковки (для грузовых автомобилей/автобусов/легковых автомобилей; об общем количество парковочных мест/количестве парковочных мест, предназначенных для льготных категорий граждан; о режиме работы парковки; условиях стоянки транспортного средства на парковке (платно (максимальном размере платы за пользование парковкой)/бесплатно, охраняемая/неохраняемая).
2.7. Ответственный специалист обеспечивает внесение информации о созданных парковках общего пользования, о парковках общего пользования, использование которых прекращено, изменениях в сведениях о парковках общего пользования в реестр парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения округа, в порядке, устанавливаемом постановлением администрации округа, и обеспечивает поддержание указанного реестра в актуальном состоянии.

2.8. Ответственный специалист информирует население о создании и использовании платных парковок посредством размещения не позднее, чем за 30 дней до начала пользования платными парковками на официальном сайте округа, информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа Вологодской области» следующей информации:
- обоснование необходимости пользования платными парковками, основные проблемы в сфере дорожного движения, которые планируется решить посредством введения платы за пользование парковками общего пользования;
- дата начала пользования платными парковками;
- предполагаемые зоны платных парковок;
- порядок пользования платными парковками;
- размер и порядок оплаты за пользование платными парковками.
2.9. Для организации временного возмездного размещения автотранспортных средств парковки (парковочные места) передаются на условиях концессии (концессионного соглашения) хозяйствующим субъектам (юридическим или физическим лицам), отобранным по итогам проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения либо на основании договора о муниципальном частном партнерстве, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Использование парковок (парковочных мест)

3.1. Использование парковок (парковочных мест) осуществляется в целях организованной стоянки транспортных средств и не предусматривает хранения последних.

3.2. Использование парковок (парковочных мест), правила стоянки, въезда и выезда транспортных средств с них регламентируются ПДД и иными нормативными правовыми актами в области осуществления безопасности дорожного движения.

3.3. Парковки (парковочные места) создаются и функционируют:

- за счет средств бюджета округа, предусмотренных в рамках соответствующих муниципальных программ;
- за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, привлеченных в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» или Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3.4. Пользователи парковок (парковочных мест) обязаны:

а) соблюдать требования настоящего порядка, а также ПДД;

б) оплачивать стоимость за пользование платной парковкой в установленном размере.

3.5. Пользователям парковок (парковочных мест) запрещается:

а) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

б) мусорить и иным способом загрязнять территорию парковки (парковочного места);

в) осуществлять порчу или уничтожение оборудования парковки (парковочного места);

г) создавать препятствия к свободному размещению транспортных средств на парковке;

д) размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных средств определённого вида, если это предусмотрено соответствующими знаками, транспортное средство иного вида;

е) размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных мест;

ж) оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или установленными с нарушением требований государственного стандарта государственными регистрационными знаками либо без государственных регистрационных знаков.

3.6. Использование парковок (парковочных мест) прекращается в случае изменения проекта организации дорожного движения, при условии, что изменение проекта организации дорожного движения затрагивает территорию, на которой создана парковка (парковочные места), и не предусматривает размещение парковок (парковочных мест) на данной территории.
3.7. Использование парковок (парковочных мест) временно прекращается (приостанавливается) в случаях:

1) производства работ по ремонту (реконструкции), капитальному ремонту проезжей части улично-дорожной сети и (или) парковки;

2) временного изменения схемы организации дорожного движения на парковке и (или) прилегающих участках автомобильных дорог.